Y si alguien se hubiera atrevido a transferir alguna cosa por dinero, o de algún otro modo, no cause ningún perjuicio a las casas contra las que perpetró tales actos, sino que estas casas se lucren con el dinero, y con la cosa que recibieron, y exijan, no obstante, lo que se les dejó, sin ninguna disminución; y además el mismo que hizo esto, y sus herederos y sucesores, y sus bienes, queden obligados a favor de aquel con quien contrató, y responda de indemnidad con su persona y con sus bienes respecto del contratante, y no espere de la venerable casa a la que, contra lo que es lícito, defraudó, recuperación alguna de lo dado, o reparación de lo que se hizo. Y aquel con quien contrató, tenga entera facultad para repetir contra él mismo y sus herederos, y para exigir, si pudiera, así sus cosas

*Cod. 1, 3, 57(55): Is igitur, qui tale quid deliquerit, et transferre
 rem auro accepto aut per aliam occasionem praesumserit, damnum quidem
 nullum secundum ea, quae praedicta sunt, afferatiis, contra quas talia
 perpetravit, domibus, sed eae domus et aurum et rem lucrentur, quam
 acceperunt, et nihilominus relictum exigant absque ulla quacunque*

deminutione; ipse etiam, qui hoc egit, et eius heredes et successores illiusque bona oblgentur ei, cum quo contraxit, et praester indemnitate[m] ex persona sua et bonis suis respectu contrahentis neque contra venerabilem domum, quam contra fas fraudavit, ullam speret datorum recuperationem, aut, eius, quod factum est, instaurationem. Quod autem ad ipsum, quocum contraxit, attinet omnem habeat a legibus licentiam regrediendi contra ipsum et heredes eius, et eius res et quod datum est, si possit, exigendi ...” (a. 534).

En relación con la administración de los bienes eclesiásticos por estas comunidades dedicadas a causas pías, KNECHT³⁴³ realizó un estudio conforme al cual en la época de Justiniano se desarrolló una política basada en cuatro puntos básicos³⁴⁴: sostenimiento del clero, liturgia y edificios eclesiásticos, sostenimiento de los pobres y redención de cautivos.

Justiniano, en el Código, establece que si alguien al morir hubiera piadosamente dispuesto por vía de institución, o por legado, o por fideicomiso, o por donación por causa de muerte, o de cualquier otro modo legítimo, encomendando al que fuere entonces obispo que se cuidase de que se cumpliera tal disposición, o no diciéndolo, o incluso prohibiéndolo, los herederos deben hacer cumplir lo que se dispuso³⁴⁵, pudiendo exigir los

³⁴³ .- KNECHT, A; *System des Justinianischen Kirchenvermögensrechtes*, Stuttgart, 1905.